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Nome do(s) candidato(s) 

Isabel Alexandra Neves Maldonado 1º 

Carlos Alexandre Quelhas Martins 2º 

Armindo Fernando de Sousa Lima 3º 

Adriana Rodrigues Silva 4º 

Fernanda Maria Monteiro Leão 5º 

Isabel Maria Machado Oliveira 6º 

Ana Cristina Dias Covas Excluído 

Susana Cristina Rodrigues Aldeia Excluído 

Ana Maria Valente da Cunha Excluído 

Graciete Andreia Soares da Costa Excluído 

Filipe Alexandre Pereira Duarte Excluído 

Helena Maria Cardia Taveira Canha Excluído 

Amândio Francisco Caridade da Silva Excluído 

https://portal.ipp.pt/concursos/iscap/pessoal/
https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer
https://www.iscap.ipp.pt/documentos-publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer
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Concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

para a área científica de Contabilidade do Instituto Superior de Contabilidade e 

Administração do Porto (ISCAP) 

 

 

Fundamentação relativa à ordenação dos candidatos 

 

No âmbito do concurso documental para provimento de duas vagas para Professor 

Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado, para a área científica de Contabilidade, relativo ao Edital n.º 198/2023, 

Diário da República, 2.ª série, de 01 de fevereiro de 2023, na minha qualidade de membro 

do júri, apresento a seguinte fundamentação relativa à ordenação dos candidatos: 

Os candidatos foram avaliados de acordo com o referido edital, em particular, tendo por 

base os critérios de seleção e de seriação que constam do ponto 9, referentes à atividade 

pedagógica, técnico-científica e organizacional.  

A candidata Isabel Alexandra Neves Maldonado destaca-se em qualquer das vertentes 

constantes da tabela 1 do ponto 9.4. do edital, ocupando assim o primeiro lugar na tabela 

de ordenação. No que respeita à atividade pedagógica, destacam-se igualmente os 

candidatos Carlos Alexandre Quelhas Martins e Armindo Fernando de Sousa Lima. Em 

termos da atividade técnico-científica, além da candidata posicionada em primeiro lugar, 

destacam-se os candidatos Carlos Alexandre Quelhas Martins e Adriana Rodrigues Silva. 

De igual modo, na vertente organizacional, destacaram-se ainda os candidatos Carlos 

Alexandre Quelhas Martins e Adriana Rodrigues Silva. Quando ponderadas as três 

vertentes de atividade, o candidado Carlos Alexandre Quelhas Martins posiciona-se em 



segundo lugar na tabela de ordenação. Assim, a ordenação final dos candidatos é a 

seguinte: 

Posição Nome do candidato  Pontuação 

1 Isabel Alexandra Neves Maldonado 98,37 

2 Carlos Alexandre Quelhas Martins 83,00 

3 Armindo Fernando de Sousa Lima 75,03 

4 Adriana Rodrigues Silva 57,26 

5 Fernanda Maria Monteiro Leão 50,06 

6 Isabel Maria Machado Oliveira 50,00 

7 Ana Cristina Dias Covas 47,77 

8 Susana Cristina Rodrigues Aldeia 41,08 

9 Ana Maria Valente da Cunha 28,46 

10 Graciete Andreia Soares da Costa 27,35 

11 Filipe Alexandre Pereira Duarte 25,55 

12 Helena Maria Cardia Taveira Canha 20,60 

13 Amândio Francisco Caridade da Silva 4,50 

 

Em anexo, apresenta-se a grelha de avaliação da qual resultou a ordenação dos candidatos 

acima indicada. 

Porto, 08 de setembro de 2023 

 

 

       

Amélia Cristina Ferreira da Silva 

 
Professora coordenadora sem agregação  

 

Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto

Assinado por: AMÉLIA CRISTINA
FERREIRA DA SILVA
Num. de Identificação: 09918733
Data: 2023.09.08 11:59:52+01'00'



 



Concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a 

área científica de Contabilidade do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do 

Porto (ISCAP) 

 

 

Fundamentação relativa à ordenação dos candidatos 

 

 

O concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para 

a área científica de Contabilidade, relativo ao Edital n.º 198/2023, Diário da República, 

2.ª série, de 01 de fevereiro de 2023. 

Apreciados os candidatos de acordo com o referido edital, e tendo por base os critérios 

de seleção e de seriação dos candidatos, que constam do ponto 9, nomeadamente no que 

se refere à às atividades pedagógica, técnico-científica e atividade organizacional.  

Na componente da atividade pedagógica, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins e Armindo Fernando de Sousa 

Lima.  

Relativamente à atividade técnico-científica, destacaram-se as candidatas Isabel 

Alexandra Neves Maldonado, Adriana Rodrigues Silva e Carlos Alexandre Quelhas 

Martins.  

Finalmente, na atividade organizacional, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins, Adriana Rodrigues Silva e 

Armindo Fernando de Sousa Lima.  

A ordenação final dos candidatos é a seguinte: 

Posição Nome do candidato  Pontuação 

1 Isabel Alexandra Neves Maldonado 98,37 

2 Carlos Alexandre Quelhas Martins  83,00 

3 Armindo Fernando de Sousa Lima 75,03 

4 Adriana Rodrigues Silva 57,26 

5 Fernanda Maria Monteiro Leão 50,06 

6 Isabel Maria Machado Oliveira 50,00 



7 Ana Cristina Dias Covas 47,77 

8 Susana Cristina Rodrigues Aldeia 41,08 

9 Ana Maria Valente da Cunha 28,46 

10 Graciete Andreia Soares da Costa 27,35 

11 Filipe Alexandre Pereira Duarte 25,55 

12 Helena Maria Cardia Taveira Canha 20,60 

13 Amândio Francisco Caridade da Silva 4,50 

 

Porto, 5 de setembro de 2023 

 

 

 

 

 

Ana Maria Alves Bandeira 

 

Professora Coordenad

Assinado por: ANA MARIA ALVES BANDEIRA
Num. de Identificação: 07832995



 



Concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a área científica 
de Contabilidade do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto (ISCAP) 
 

 
Fundamentação relativa à ordenação dos candidatos 

 
 

O concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

para a área científica de Contabilidade, relativo ao Edital n.º 198/2023, Diário da 

República, 2.ª série, de 01 de fevereiro de 2023. 

Apreciados os candidatos de acordo com o referido edital, e tendo por base os critérios 

de seleção e de seriação dos candidatos, que constam do ponto 9, nomeadamente no 

que se refere à às atividades pedagógica, técnico-científica e atividade organizacional.  

Na componente da atividade pedagógica, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins e Armindo Fernando de Sousa 

Lima.  

No que respeita à atividade técnico-científica, destacam-se as candidatas Isabel 

Alexandra Neves Maldonado, Adriana Rodrigues Silva e Carlos Alexandre Quelhas 

Martins.  

Finalmente, na atividade organizacional, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins, Adriana Rodrigues Silva e 

Armindo Fernando de Sousa Lima. A ordenação final dos candidatos é a seguinte: 

Posição Nome do candidato  Pontuação 

1 Isabel Alexandra Neves Maldonado 98,37 

2 Carlos Alexandre Quelhas Martins  83,00 

3 Armindo Fernando de Sousa Lima 75,03 

4 Adriana Rodrigues Silva 57,26 

5 Fernanda Maria Monteiro Leão 50,06 

6 Isabel Maria Machado Oliveira 50,00 

7 Ana Cristina Dias Covas 47,77 



8 Susana Cristina Rodrigues Aldeia 41,08 

9 Ana Maria Valente da Cunha 28,46 

10 Graciete Andreia Soares da Costa 27,35 

11 Filipe Alexandre Pereira Duarte 25,55 

12 Helena Maria Cardia Taveira Canha 20,60 

13 Amândio Francisco Caridade da Silva 4,50 
 

Em anexo, apresenta-se a grelha de avaliação da qual resultou a ordenação dos 

candidatos acima indicada. 

Porto, 5 de setembro de 2023 
 

 

 

 

 

Graça Maria do Carmo Azevedo 
 

Professora Coordenadora Principal 
 

Assinado por: Graça Maria do Carmo Azevedo
Num. de Identificação: 08555457
Data: 2023.09.08 17:24:06+01'00'



 
 
 

 
 



Concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado, para a área científica de Contabilidade do Instituto Superior de 
Contabilidade e Administração do Porto (ISCAP) 

Edital n.º 198/2023, Diário da República, 2.ª série, de 01 de fevereiro de 2023 
 

 
Fundamentação relativa à ordenação dos candidatos 

 
O concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para 

a área científica de Contabilidade. 

Apreciados os candidatos de acordo com o referido edital, e tendo por base os critérios 

de seleção e de seriação dos candidatos, que constam do ponto 9, nomeadamente no que 

se refere à às atividades pedagógica, técnico-científica e atividade organizacional. Na 

componente da atividade pedagógica, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado e Carlos Alexandre Quelhas Martins. No que respeita à atividade 

técnico-científica, destacaram-se as candidatas Isabel Alexandra Neves Maldonado e 

Adriana Rodrigues Silva. Finalmente, na atividade organizacional, destacaram-se os 

candidatos Isabel Alexandra Neves Maldonado e Carlos Alexandre Quelhas Martins. A 

ordenação final dos candidatos é a seguinte: 

Posição Nome do candidato  Pontuação 

1 Isabel Alexandra Neves Maldonado 98,37 

2 Carlos Alexandre Quelhas Martins  83,00 

3 Armindo Fernando de Sousa Lima 75,03 

4 Adriana Rodrigues Silva 57,26 

5 Fernanda Maria Monteiro Leão 50,06 

6 Isabel Maria Machado Oliveira 50,00 

7 Ana Cristina Dias Covas 47,77 

8 Susana Cristina Rodrigues Aldeia 41,08 

9 Ana Maria Valente da Cunha 28,46 

10 Graciete Andreia Soares da Costa 27,35 

11 Filipe Alexandre Pereira Duarte 25,55 

12 Helena Maria Cardia Taveira Canha 20,60 

13 Amândio Francisco Caridade da Silva 4,50 



 

Em anexo, apresenta-se a grelha de avaliação da qual resultou a ordenação dos candidatos 

acima indicada. 

Porto, 08 de setembro de 2023. 
 

 

       

Francisco José Alegria Carreira 
 
Professor Coordenador Principal  
 
Instituto Politécnico de Setúbal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado por: Francisco José Alegria Carreira
Num. de Identificação: 05666042
Data: 2023.09.08 12:22:30+01'00'



 

 
 
 

C.1. C.1.2. C.1.3. C.1.4. C.1.5. C.1.6. Total AP C.2.1 – C.2.2.  C.2.3. C.2.4. C.2.5. C.2.6. C.2.7. C.2.8. Total ATC C.3.1. C.3.2. C.3.3. C.3.4. C.3.5. Total AO

20% 25% 10% 20% 20% 5% 40% 20% 30% 10% 10% 10% 5% 10% 5% 40% 20% 30% 10% 30% 10% 20% 100%

Adriana Rodrigues Silva SIM 9,00 43,00 0,00 3,50 35,50 12,00 8,38 100,00 18,00 14,00 9,00 43,00 17,00 23,00 22,00 14,50 35,00 18,50 3,00 0,00 0,00 2,57 25,45 57,26

 Amândio Francisco Caridade da Silva SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 4,50

Ana Cristina Dias Covas SIM 16,75 91,00 3,00 2,00 77,75 7,00 17,08 25,00 6,00 8,25 0,00 10,00 1,00 2,50 0,00 3,57 10,00 0,00 3,00 2,00 0,00 0,58 21,23 47,77

Ana Maria Valente da Cunha SIM 6,70 24,50 0,00 0,00 6,00 0,00 3,47 100,00 4,00 0,50 0,00 7,50 4,00 0,00 0,00 8,88 0,00 3,00 0,00 2,00 0,25 0,31 12,65 28,46

Armindo Fernando de Sousa Lima SIM 16,76 83,50 18,00 2,50 100,00 9,00 18,79 100,00 14,00 20,00 0,00 10,40 6,50 26,00 0,00 12,07 14,00 10,00 24,00 14,00 0,50 2,49 33,35 75,03

Carlos Alexandre Quelhas Martins SIM 18,78 100,00 0,00 2,50 88,00 19,00 19,12 100,00 6,00 64,75 6,00 17,20 33,50 27,00 0,00 13,99 26,00 16,50 21,00 22,00 0,50 3,78 36,89 83,00

Fernanda Maria Monteiro Leão SIM 16,00 50,00 0,00 9,00 4,50 16,00 7,68 100,00 20,00 12,25 6,00 18,20 3,00 5,50 24,00 12,62 15,00 17,50 15,00 0,00 0,00 1,95 22,25 50,06

Filipe Alexandre Pereira Duarte SIM 5,92 14,00 0,00 0,00 34,00 0,00 4,59 0,00 24,00 24,75 0,00 22,50 7,00 20,00 0,00 5,71 10,00 6,50 12,00 0,00 1,00 1,05 11,35 25,55

Graciete Andreia Soares da Costa SIM 2,98 12,50 0,00 3,75 0,00 7,00 1,93 100,00 10,00 6,00 6,00 2,40 0,00 0,00 6,00 9,90 5,00 2,00 0,00 0,00 0,50 0,33 12,15 27,35

Helena Maria Cardia Taveira Canha SIM 8,92 30,50 0,00 7,50 18,00 8,00 5,96 25,00 0,00 6,75 0,00 1,00 2,00 3,00 0,00 2,47 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,72 9,15 20,60

Isabel Alexandra Neves Maldonado SIM 30,57 98,50 32,00 46,00 42,25 86,00 22,36 100,00 30,00 38,25 6,00 18,40 6,00 24,00 0,00 15,19 39,00 61,00 0,00 15,00 3,00 6,18 43,72 98,37

Isabel Maria Machado Oliveira SIM 29,00 70,00 100,00 10,50 0,00 15,00 14,46 25,00 21,00 37,50 0,00 3,00 3,00 0,00 0,00 6,20 12,00 16,00 0,00 0,00 6,00 1,56 22,22 50,00

Susana Cristina Rodrigues Aldeia SIM 9,91 45,00 0,00 3,00 43,00 0,00 8,97 25,00 33,00 37,00 0,00 21,00 7,00 6,00 0,00 8,66 9,00 4,00 0,00 0,00 1,25 0,63 18,26 41,08

ANEXO - GRELHA DE AVALIAÇÃO

Nome Candidato

Admitido 
Concurso

? SIM / 
NÃO

TOTAL

Pontuação 
Final

Atividade Pedagógica (AP)

40% 40%

Atividade Técnico-Científica (ATC)

20%

Atividade Organizacional (AO)



Concurso documental para provimento de duas vagas para Professor Adjunto, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 

para a área científica de Contabilidade, do Instituto Superior de Contabilidade e 

Administração do Porto (ISCAP) 

 

 

Fundamentação relativa à classificação e seriação dos candidatos 

 

O Edital n.º 198/2023, publicado em Diário da República, 2.ª série, de 1 de fevereiro de 

2023, aprovou o concurso documental para provimento de duas vagas para Professor 

Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 

indeterminado, para a área científica de Contabilidade, do Instituto Superior de 

Contabilidade e Administração do Porto (ISCAP). 

Foi apreciado o mérito dos candidatos de acordo com o referido Edital, tendo por 

base os critérios de seleção e de seriação dos candidatos, que constam do ponto 9, e 

que se referem à atividade pedagógica, à atividade técnico-científica e à atividade 

organizacional: 

 No critério “atividade pedagógica”, destacaram-se os candidatos Isabel Alexandra 

Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins e Armindo Fernando de 

Sousa Lima. 

 No critério “atividade técnico-científica”, destacaram-se os candidatos Isabel 

Alexandra Neves Maldonado, Adriana Rodrigues Silva e Carlos Alexandre Quelhas 

Martins. 

 No critério “atividade organizacional”, destacaram-se os candidatos Isabel 

Alexandra Neves Maldonado, Carlos Alexandre Quelhas Martins, Adriana 

Rodrigues Silva e Armindo Fernando de Sousa Lima. 

De acordo com as ponderações estabelecidas no Edital - atividade pedagógica (40%), 

atividade técnico-científica (40%) e atividade organizacional (20%) a pontuação e 

seriação final dos candidatos é a seguinte: 



Posição Nome do candidato  Pontuação 

1 Isabel Alexandra Neves Maldonado 98,37 

2 Carlos Alexandre Quelhas Martins 83,00 

3 Armindo Fernando de Sousa Lima 75,03 

4 Adriana Rodrigues Silva 57,26 

5 Fernanda Maria Monteiro Leão 50,06 

6 Isabel Maria Machado Oliveira 50,00 

7 Ana Cristina Dias Covas 47,77 

8 Susana Cristina Rodrigues Aldeia 41,08 

9 Ana Maria Valente da Cunha 28,46 

10 Graciete Andreia Soares da Costa 27,35 

11 Filipe Alexandre Pereira Duarte 25,55 

12 Helena Maria Cardia Taveira Canha 20,60 

13 Amândio Francisco Caridade da Silva 4,50 

 

Porto, 5 de setembro de 2023 

 

 

 

       

Luís Lima Santos 

 

Professor coordenador com agregação  

 

Instituto Politécnico de Leiria 

 

 

 

Assinado por: LUÍS FILIPE MARINHO LIMA SANTOS
Data: 2023.09.08 12:17:13+01'00'



ANEXO - Grelha de avaliação 
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